REQUISITO: Ensino Médio Completo. Residir na área da comunidade em que atuar, desde a data 

da publicação do Edital do Concurso Público. Haver concluído, com aproveitamento, o curso 

introdutório de formação inicial e continuada 

REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) 

JORNADA DE TRABALHO MENSAL: 40 (quarenta) horas semanais 

ATRIBUIÇÕES: O exercício de atividades de prevenção de doenças e de promoção da saúde, a 

partir dos referenciais da Educação Popular em Saúde, mediante ações domiciliares ou 

comunitárias, individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS

[...]

da saúde e os usuários do SUS. 

FUNÇÃO 
QUANTITATIVO DE VAGAS 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE 

REQUISITO: Ensino Médio Completo. Haver concluído, com aproveitamento, o curso 

introdutório de formação inicial e continuada 

REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) 

JORNADA DE TRABALHO MENSAL: 40 (quarenta) horas semanais 

ATRIBUIÇÕES: O exercício de atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e 

promoção da saúde, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão